proefpercelen op te zetten voor (i) de huidige situatie, (ii) 2050 W scenario en 2050 W+
scenario. Om de variabiliteit van nu en in de toekomst mee te nemen is steeds met een periode
van 30 jaar gerekend.

Figuur 8. Overzicht KNMI ’06 klimaatscenario’s met daarin aangegeven de meest
waarschijnlijke scenario’s voor verschillende proce ssen zoals aangegeven in rapport
aanvullingen KNMI ’06 scenario’s.

Code Naam Toelichting

G Gematigd 1°C temperatuurstijging op aarde in 2050 t.o.v. 199 0
geen verandering in luchtstromingspatronen West Europa

G+ Gematigd + 1°C temperatuurstijging op aarde in 2050 t.o.v. 199 0
+ winters zachter en natter door meer westenwind
+ zomers warmer en droger door meer oostenwind

Warm 2°C temperatuurstijging op aarde in 2050 t.o.v. 199 0

geen verandering in luchtstromingspatronen West Europa

W+ Warm + 2°C temperatuurstijging op aarde in 2050 t.o.v. 199 0
+ winters zachter en natter door meer westenwind
+ zomers warmer en droger door meer oostenwind

Figuur 9. Schematisch overzicht van de vier KNMI'06  klimaatscenario's.

24

Tabel 4. Klimaatverandering in Nederland rond 2050 ten opzichte van het basisjaar 1990
volgens de vier KNMI’06 scenario’s.

2050

  G G+ W W+

 Winter Gemiddelde neerslaghoeveelheid  +4% +7% +7% +14%

  aantal natte dagen (≥0,1 mm)  0% +1% 0% +2%

  10-daagse neerslagsom die eens in
de 10 jaar wordt overschreden

+4% +6% +8% +12%

Zomer  gemiddelde neerslaghoeveelheid  +3% -10% +6% -19%

  aantal natte dagen (≥0,1 mm)  -2% -10% -3% -19%

  dagsom van de neerslag die eens in
de 10 jaar wordt overschreden

+13% +5% +27% +10%

  Potentiële verdamping  +3% +8% +7% +15%

Tabel 5. Gemiddelde procentuele verandering in pote ntiële verdamping per maand voor
het klimaat rond 2050 ten opzichte van het klimaat rond 1990 voor de verschillende
KNMI'06 klimaatscenario's. (Bron: http://climexp.kn mi.nl/Scenarios_monthly/PotET.pdf).

4.2 Klimaattijdreeksen

Het KNMI heeft een transformatieprogramma beschikbaar om huidige tijdsreeksen om te zetten
naar verwachting voor de toekomst. Het programma is te gebruiken via
http://climexp.knmi.nl/Scenarios_monthly/

Het doel van het transformatie-programma is om historische neerslag- of temperatuurreeks op
dag basis om te zetten in een reeks die past bij het toekomstige klimaat onder één van de vier